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گروه سیاست: رئیس جمهوری که برای شرکت در 
اجلاس سران کشورهای عضو جنبش غیرمتعهدها 
به باکو سفر کرده بود، روز گذشته در این اجلاس 
سخنرانی کرد. حسن روحانی همچنین با عبدالقادر 

بن صالح، رئیس جمهور موقت الجزایر...

گروه دیپلماسی: صدور دستور موقت دیوان بین المللی 
دادگستری در دادخواهی ایران علیه آمریکا بي تردید 
در وضعیت موجود و آرایش جهاني قدرت ها براي 
ایران یك دستاورد به شمار مي آید. به همین مناسبت 

روز چهارشنبه، یکم آبان، مراسمي...

به نام 
ملت ایران

جنبش عدم تعهد، قطب 
جدیدی در جهان چندقطبی

 رئیس جمهوری: گزارشي از مراسم نکوداشت دکتر محسن محبي

آبستراکسیونِ اصلاح طلبانانتخابات دبیران کل احزاب با  تنش همراه بود
 صفحه ۳

خیانت تقي آزادارمکي در گفت وگو با «شرق» مطرح کردتقي آزادارمکي در گفت وگو با «شرق» مطرح کرد خیانت در خدمت و  در خدمت و 
پوپولیست هاپوپولیست ها
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خودمان فیلتر می کنیم
 خودمان فیلترشکن 

می دهیم

برخى تلاش دارند 
هدف اصلى شفافیت را 

به حاشیه ببرند

علم الهدی 
منتقد همیشگی برجام

دیپلماسی فوتبال
 از شایعه تا واقعیت

باید از جامعه دفاع کرد

سیاسي  تحلیلگران  برخي 
داخلي و خارجي باور دارند که 
جامعه ایراني جامعه اي اتمیزه 
شده است. اگر این تعریف 
سؤالي  باشد،  درست  ناامیدکننده 

اساسي پیش ِ  رو است که پاسخي درخور مي طلبد، 
پس چرا  چیزي فرونمي پاشد! صندوق بین المللي 
پول پیش بیني کرده است اقتصاد ایران در سال 
۲۰۱۹ رشد منفي نُه ونیم درصدي را تجربه خواهد 
کرد. با این رشد منفي و فضاي نه چندان مطلوب، 
جامعه باید به «کما» فروبرود. شاید واژه «کما» 
هم در اینجا مستمسکي باشد براي مغلطه ای دیگر 
که بگویند مگر جامعه در کما نیست؟! اگر «کما» 
را حالتي از حیات گیاهي فرض بگیریم، جامعه 
با واکنش هایي که از خود بروز مي دهد ازجمله 
واکنش هاي اعتراضي، نشان مي دهد این جامعه 
حیات واقعي دارد و زنده و پویاست. به نظرم هرگونه 
اظهارات ناامیدکننده نه تنها مقرون به واقعیت 
نیست، بلکه تلاشي است براي سرکوب حیات 
اجتماعي که جامعه سیاسي بیش از هر زمان دیگر 
به آن نیاز دارد. اینك همچون گذشته دو جریان در 
جامعه وجود دارد: دموکراسي خواهان و مخالفانِ 
دموکراسي. آنان دوباره در برابر یکدیگر صف آرایي 
کرده اند. این بار دست بر قضا مخالفان دموکراسي 
و آنان که اولویتشان دموکراسی نیست، به دفاع از 
جامعه برخاسته اند و در رثایش سخن مي گویند 
و حامیان دموکراسي ناامید، پاي درگِل، جامعه 
را رها کرده و آن را در برابر مخالفان دموکراسي 
وانهاده اند. قبل از ادامه بحث باید به پرسش 
آغاز یادداشت بازگردیم، اینکه چرا جامعه ایران 
فرونمي پاشد؟ به تعبیر ادوارد شیلز «جوامع تنها 
از طریق روابط مادي و ابزاري با هم پیوند ندارند 
و نمي توانند تنها به این منابع اتکا داشته باشند. 
پیوند مردم با یکدیگر درست به اندازه منابع مادي 
به گونه اي بنیادین به یك مفهوم متعالي نیز اتکا 
دارد: مردم در جست وجو و خلق کننده ادراکات و 
معناي مشترك قدرتمندي در روابطشان هستند. 
همین ها ماده چسبنده قدرتمندي را که پیونددهنده 
آنهاست، تشکیل مي دهند؛ یعني گروهي از افراد 
که اعتبارشان را به واسطه متجلي  کردن ارزش هایي 
متعالي و پیروي از معیارها و قواعدي که منزلتشان 
از آنها ناشي مي شود، کسب مي کنند». این تعبیرِ 
شیلز در جامعه ایران بسیار معنا و مصداق دارد. 
جامعه اي که ارزش های چندگانه متعالي به آن 
سمت و سو مي دهد و حیاتش را در بحراني ترین 
شرایط تضمین مي کند. ایرانیت، اسلامیت و مناسکي 
منبعث از این دو استعاره است و از جامعه در 
برابر اتمیزه شدن محافظت مي کند. شور و شوق 
هزاران تماشاگر ورزشي که به خیابان ها مي آیند و 
از غرور «من ایراني ام» سرشار مي شوند، همان قدر به 
جناح سیاسي اصلاح طلب ربطي ندارد که حضور 
سه ونیم میلیون زائر در کربلا و حرم حسیني ربطي 
به جناح سیاسي اصولگرا ندارد. این همان موتور 
محرکه جامعه ایراني است که بي واسطه حکومت  
و دولت  کار مي کند؛ همان ارزش هاي متعالي که 
چسبندگي جامعه را رقم مي زند. اینك بازگردیم به 
تعریفِ حامیان و مخالفان دموکراسي که خواسته 
یا ناخواسته منجر به ایجاد دو جریان بزرگ سیاسي 
کشور شده است. حامیان دموکراسي نَه حامیاني 
پروپاقرص اند که پا در رکاب آزادي داشته  باشند و 
نَه مخالفانش شمشیر از رو برای آزادی بسته اند که 
اگر این گونه بود، شاید سیاست را حیاتي دوباره بود. 
حامیان و مخالفان دموکراسي در استعاره «سلطه 
و تغییر» گام برمي دارند. این استعاره بیش از آنکه 
به کار جناح هاي سیاسي کشور بیاید، راهبردي است 

براي حکومت ها و دولت ها.

سرمقاله

احمد غلامى . سردبیر
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حرف اول

مدعیان فساد ستیزی

با  و  گذشته  سال های  در 
با فساد  اضافه شدن مقوله مبارزه 
به سبد مطالبات مردم، سهم 
شعارهای فسادستیزانه در مجموع 
شعارهای انتخاباتی احزاب و 
نامزدها در ایام انتخابات به تدریج اضافه شده  است. 
اگر در سال ۱۳۸۴ یك نامزد خاص با علم کردن شعار 
«فقر و فساد و تبعیض» توانست سهمی اندکی از 
صندوق آرا را به خود اختصاص دهد، اینك بسیاری از 
نامزدها مدعی مبارزه با فساد هستند و خود را تنها مرد 
این میدان و رقبای شان را مدعیانی بی عمل معرفی 
می کنند. به راستی در این بازار مکاره فسادستیزی 
چگونه می توان بین مبارزه واقعی با فساد و مبارزه 
نمایشی یا حتی موسمی تفاوت قائل شد؟در زیر به 
برخی از نشانه ها و وجوه تمایز بین مبارزه واقعی و 

مبارزه نمایشی با فساد اشاره می شود:
۱- نفی بهره برداری سیاسی: سیاست زدگی آفت 
مبارزه با فساد است. با سیطره سیاست بر ذهن و رفتار 
فعالان میدان مبارزه با فساد، درواقع اولویت اصلی 
آنان نه مبارزه با فساد بلکه زمین زدن و حذف رقبای 
سیاسی شان خواهد بود. بدین ترتیب آنان مقابله با 
خطا های اعضای حزب و جناح سیاسی خود را 
«مصلحت» نخواهند دانست و در مقابل فقط به 
فکر عیب جویی از رفتار اعضای جناح سیاسی مقابل 
خواهند بود. یک مبارز واقعی با فساد باید در عمل 
ثابت کند که هدف او مبارزه با فساد است و رفتار 
مفسدانه در هرکجا و توسط هر فردی اتفاق افتاده 
 باشد، از دید او فرقی نمی کند و باید با آن مبارزه کرد. 
حتی می توان گفت مبارز واقعی باید به فساد نزدیکان 
و همفکران خود بیشتر حساس باشد و برخورد با 
آنان را اولویت بیشتری بداند. ازاین رو همه مدعیان 
فسادستیزی که تلاش خود را صرف یافتن مصادیق 
فساد در اردوی سیاسی رقیب خود می کنند، در 

معرض اتهام «مبارزه نمایشی» هستند.
۲- حمایت از رسانه های فسادستیز: رسانه ها 
نقش مهمی در میدان مبارزه با فساد دارند. حضور 
آزاد رسانه ها در این میدان ازیک سو موفقیت مبارزه 
را تضمین می کند و از سوی دیگر امکان تبعیض در 
مبارزه را از بین می برد. رسانه ها می توانند با کشف 
و افشای رفتار مفسدانه قدرتمندان بهترین یار و یاور 
فعالان این میدان باشند. بااین حال این حضور به مذاق 
برخی قدرتمندان خوش نخواهد  آمد، زیرا رسانه ها 
می توانند چنان ابعادی به مبارزه با فساد ببخشند که 
کنترل آن از دست قدرتمندان خارج شود و حاشیه 

امن متحدان سیاسی آنان را هم از بین ببرد. 

ناصر ذاکرى . پژوهشگر
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بسم االله الرّحمن الرّحیم 
الذین اذا اصابتهم مصیبه قالو انا الله و انا الیه راجعون 

  ارتحال برادر عزیزمان 
سید ابراهیم درازگیسو

استاندار پیشین استان هاى گلستان و هرمزگان
 موجب تأسف گردید.

او انسانى وارسته، متین و دلسوز بود و تلاش بى شائبه، 
مسئولانه و دلسوزانه اش در صحنه هاى  خدمت به مردم و 

کشور را هرگز فراموش نمى کنیم. خداوند این عزیز سفرکرده 
را با اجداد طاهرش و  نیکان و صالحان محشور بفرماید.

ما یاران و همکاران آن زنده یاد در وزارت کشور، این مصیبت را 
به خانواده داغدار و به دوستان و همکارانش تسلیت مى گوییم.
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برادر گرامى جناب آقاى حسن یونسى 
مصیبت وارده  را به جناب عالى و خانواده محترم تسلیت 

عرض مى کنم. از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو درجات 
و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندم. 

مهدى رحمانیان

جناب حجت الاسلام والمسلمین على یونسى 
مصیبت وارده را به جناب عالى و خانواده محترم تسلیت عرض 

مى کنیم. از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو درجات و براى شما 
و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 

روزنامه شرق

۱- اصل چهارم قانون اساسي ایران ناظر بر 
حکومت قانون تحت لواي موازین اسلامي است. 
هرچند همه اصول قانون اساسي از حیث ارزش 
حقوقي یکسان اند، این اصل بي گمان مبنایي ترین 
زیرساخت رژیم حقوقي ما به شمار مي رود. آنجا 
که تأکید دارد کلیه قوانین و مقررات مدني، جزائي، 
مالي، اقتصادي، اداري، فرهنگي، نظامي، سیاسي و 
غیر اینها باید براساس موازین اسلامي باشد. این اصل 
بر اطلاق یا عموم همه اصول قانون اساسي و قوانین 

و مقررات دیگر حاکم است. 
۲- سؤال مهم این است اسلام مورد اشاره مقنن 
اساسي کدام قرائت از اسلام است. نظام حقوقي ما 
باید از چه قاموسي تبعیت کند تا اصل چهارم قانون 

اساسي پاس داشته شود. 
۳- هیچ سیمایي بالاتر از نبي اکرم نمي تواند 
حقیقت دین اسلام را براي نظام حقوقي ما روشنگري 
کند. حال که در آستانه رحلت آن یگانه دوران قرار 
داریم، مي توان بررسي کرد نظام حقوقي ای که باید 
بر پایه اخلاق و عدالت و سنت نبوي شکل بگیرد 
چگونه است. تابلوي تابان انسان دوستي و مداراورزي 
و کمال طلبي او چشم هاي بي تاب عدالت پسند را 
متوجه پیام غار حرا  کرده و نقشه هاي ابلیسیان را 
نقش بر آب مي کند. شب پره ها را رسوا کرده و تمام قد، 
انسانیت انسان را برملا مي کند. منطق رواداري نبي 

نیک آیین مان آن قدر مشعشع است که شامه هاي دون 
متعارف نیز درک مي کنند که تار و پود آن را با رحمت 
و مهرباني سرشته اند. تا بدانجا که اویس قرني یمني 
و سلمان فارسي و بلال حبشي و صهیب رومي را 
جملگي در سفینه دل خویش مي نشاند و بالا بلندها 

را از قلوب شایق، فتح الفتوح مي کند. 
۴. نظام حقوقي که این انسان دوستي را درک 
کند مي تواند نبي رحمت را نمایندگي کند؛ شاهدیم 
که جریانات مرتجع در جغرافیاي جهان اسلام 
با مغزهاي رشد نیافته و پندار هاي وهم آلود با 
قرائت هاي ابزاري و برداشت هاي بازاري، بنگاه 
غضب افزایي پخش مي کنند و اسلام هراسي را 
با غلبه بخشي بر تلقي هاي خشونت مدارانه و 
قیاس هاي مع الفارق با عصر نزول دامن مي زنند. 
به قول علامه اقبال لاهوري: تا کجا بي غیرت دین 
زیستن، اي مسلمان مردن است این زیستن، مرد حق 
باز آفریند خویش را، جز به نور حق نبیند خویش را، 
بر عیار مصطفي خود را زند، تا جهان دیگري پیدا کند. 
۵- در رساترین تصویر، کتاب شریف سنن النبي، 
اثر گران قدر علامه طباطبایي (ره)، سیماي تابناک 
نبي(ص) چنین به تصویر کشیده شده است: با 
فروتني با مردم سخن مي گفت. در دوستي چنان 
بود که هرکس فکر مي کرد با او از همه نزدیک  تر 
است. همیشه در سلام کردن پیش قدم بود. با بچه ها 
به نهایت لطف رفتار مي کرد. حتي در سلام دادن 
به کودکان گوي سبقت مي ربود. در جمع جاي 
خاصي براي خود قائل نبود. اولین جایي که 
مي رسید مي نشست. همیشه لبخند بر لبانش نقش 
بسته بود. دیگران را بر خود مقدم مي دانست. از 

سرکشي و عیادت، حتي به بدگویانش دریغ نمي کرد. 
ماجراي پیرزن یهودي که هر روز شکمبه گوسفند بر 
سر او مي ریخت و پس از چند روز غیبت ناشي از 
مریضي پیامبر به دیدنش مي رود و مي فرماید چند 
روزي نیامدي و نگرانت شدم. قاتل ددمنش حمزه 
سیدالشهدا هم از دایره شمول عالم گیر رحمت 
رحماني  او خارج نشد. در حالي که نبي عاشقانه 
عموی شهیدش را دوست مي داشت اما با بخشش 

او، سخا را معنا کرد. 
۶- تحقیقا اخلاق حوزه اي فراتر از حقوق دارد و 
شأن آن اجل از ضوابط موضوعه است. کف منش 
نبي اکرم حقوق بشر و سقف آن اخلاق است. در 
اتفاقات دوران حضرت دقت کنید: روزي که همه 
منتظر تسویه حساب جانانه کفار ظالم قریش بودند، 
فتح مکه را نه روز «الیوم یوم الملحمه» که نقش 
جاودان «الیوم یوم المرحمه» رقم مي زند. چهره 
پاکش را وقتي در آخرین روز هاي حیات از مردم 
طلب عفو مي کند و استدعا دارد «هر کس حقي بر 
گرده من دارد یا ببخشاید یا بستاند»، در نظر آورید. 
آن زمان که جسم خود را براي قصاص ضربه اي که 
ناآگاه بر پیکر فردي زده بوده عرضه مي کند. مجسم 
کنید! پیامبري که خدا او را نهیب مي زند گویا از 
شدت غصه تمرد امت، مي خواهد نفس پاکت 
قالب تهي کند «لعلک باخع نفسک» ملاحظه کنید! 
پیامبر ما را به این خاطر است که رحمت للعالمین 
مي نامند. چه وقتي وارد کارزار جنگ مي شود 
نهیب مي زند مبادا درختان و گیاهان صدمه ببینند. 
غیرنظامیان و  کودکان و زنان را مراقبت کنید مبادا 
آزاري متحمل شوند. حقوق اقلیت را چنان ملاحظه 

دارد که صریح هشدار مي دهد «من آذي ذمیا فقد 
آزاني» دایره نزدیکانش به عداد انسانیت است 
و مهرباني اش چونان آفتاب، عالم تاب. صاحبان 
فطرت در سراسر عالم مورد مخاطبه او هستند. 
«کافه الناس» مراد چنین دیالوگي است. فطرت 
مبناي مشترکي است که رحمت را در نهاد خویش 
ارج مي نهد و خالق فطرت خود «کتب علي نفسه 

الرحمه» است. 
۷. عهدنامه هایي که حضرت به والیان خود 
نوشته، بسته آموزشي است که مي تواند الهام بخش 
کارگزاران حکومت در همه اعصار باشد. به عنوان 
نمونه، پیامبر(ص) فردي به نام «معاذ» را به عنوان 
والي به منطقه اي فرستاد و دستورالعملي صادر کرد 
که به بخشي از آن اشاره مي شود: اي معاذ! به آنها 
قرآن بیاموز، آنها را بر اساس اخلاق صالح تربیت 
کن، با مردم (خوبان و بدان) مطابق شأن آنها رفتار 
کن. امر خدا را بدون هیچ ملاحظه اي در میان مردم 
اجرا کن، امانت را ـ کم یا زیاد ـ به آنها برگردان. رفق 
و مدارا با مردم را سرلوحه کار خودت قرار ده؛ به 
شرط آنکه حقي تضییع نشود. عذر کارمندانت را در 
مواردي که عیبي از آنها سر بزند بپذیر. سنت هاي 
جاهلي راـ جز آنها که اسلام پذیرفته ـ محو کن... 
آنها را موعظه کن؛ زیرا این کار آنها را در عمل تقویت 
مي کند. آموزگاراني را به میان مردم اعزام کن. از 
خدایي که به سویش برمي گردي پروا داشته باش و 
در راه خدا از سرزنش ملامتگران بیم نداشته باش و 
تو را به تقواي الهي، صداقت در گفتار، وفاي به عهد 
و اداي امانت توصیه مي کنم... (مجلسي، ۱۴۰۴ ق، 

ج ۷۴: ۱۷۶)؛ 

یادداشت

نظام حقوقی و سلوك نبوي

 صالح نقره کار
 وکیل دادگستري

هوالباقى
با قلبى آکنده از غم و اندوه درگذشت 

پدرى دلسوز و مهربان، شادروان
حاج محسن کرباسچیان(بزرگ خاندان)

را به اطلاع کلیه اقوام، دوستان 
و آشنایان مى رساند. به همین مناسبت 

مراسم تشییع روز یکشنبه مورخ 1398/8/5 
ساعت 9 صبح از خیابان فرشته- خیابان بوسنى و هرزگوین 

خیابان فراهانى، پلاك 6 به طرف بهشت زهرا قطعه 80 
ردیف 83 برقرار است. ضمنا مراسم ختم روز سه شنبه 
1398/8/7 از ساعت 9:30 الى 11 در مسجد الغدیر 

واقع در خیابان میرداماد برگزار مى شود.
از طرف خانواده هاى کرباسچیان- سرپولکى- ادیب- پنجه شاهى 

بیات- خلیل احمدى- استاد حسینى و خانواده هاى وابسته 

   در غیبت نخبگان، مردم چاره ای
 جز  گوش دادن به پوپولیست ها  ندارند

   نزاعی پنهان میان نخبگان و  پوپولیست ها 
در جریان است

واکنش دفتر اسحاق جهانگیری به حاشیه های اخیر:

به دور از 
هیجانات کاذب

گفت وگو با ابراهیم ابراهیمیان
صفحه ۶صفحه ۱۰

ادامه در صفحه ۲


